C. Mulier ab ulcere sanatur. 29. MIRACULUM. Domina Lemma, uxor Rainaldi Floremantis, de regione Sancti Christofani, iurata dixit quod cum infirmitate maxima laboraret et haberet in pectore¹ apostema, et circa locum apostematis dolorem pateretur et febre² acutam haberet et erat ita alienata mente quod aliquid vix poterat persentire, quam infirmitatem plus uno mense fuerat passa, ita quod omnes eam videntes de vita sua omnimode desperabant ; unde vir eius coram ista vovit eam beato Ambrosio, ut Deus beati viri meritis liberaret eandem³, dicens quod si eam liberaret, imaginem ceream ad eius sepulchrum deportaret et unum fornillum calcine dabit pro eius ec-

clesia construenda. Voto autem facto, in continenti apostema crepuit et sanguinem per hos evomuit⁴ et aliam putredinem multam, et in continentis a predicta infirmitate et febre⁵ acuta est libere absoluta, ita quod de lecto surrexit, que prius se non poterat erigere nec levare. Interrogata de tempore voti et liberationis, respondit quod fuit de mense maii proxime preteriti⁶, <presentibus> Meldina⁷ Ildribandine⁸ et domina Lemma Gilii, que eam custodiebant. Et beati viri limina propriis pedibus sequenti die post votum visitavit, sentiens plenissime sanitatem.

Meldina Ildribandine, de regione predicta, testis iurata dixit quod cum dominam predictam viderit infirmitate graviter laborantem, ita quod videbatur laborare penitus in extremis et haberet apostema, et dolorem circa locum apostematis pateretur, ut medici dicebant, et haberet febrem acutam, ita quod eam videntes de vita sua omnimode desperabant ; unde vir eius Rainaldus beato Ambrosio eam vovit humiliiter et devote dicens <quod> si beatus eam liberaret, ad eius sepulchrum⁹ imaginem ceream deportabit et unum fornillum calcine dabit pro eius ecclesia construenda. Et voto facto, in continenti¹⁰ crepuit apostema et sanguinem per hos et aliam putredinem multam emisit et a predicta infirmitate statim est plenissime liberata, ita quod per se de lecto surrexit que prius se erigere non poterat nec levare. Et hoc dixit quod fuit de mense maii proxime preteriti in domo dictae Lemma, de die tamen non recordatur, ista presente <et> domina Lemma Gilii que custodiebant eandem. Et dicit quod ante tertium diem imaginem ceream fecit et propriis pedibus ad sepulchrum beati viri accessit. Interrogata quanto tempore fuerat passa, respondit : uno mense.

Domina Lemma Gilii, de regione predicta, testis iurata dixit quod vidit dominam predictam infirmitate maxima laborantem, ita quod videbatur laborare penitus in extremis et haberet apostema in pectore et dolorem circa locum apostematis pateretur, ut dicebant medici, et haberet febrem acutam, ita quod eam videntes de vita sua omnimode desperabant ; unde vir eius beato Ambrosio eam vovit humiliiter et devote¹¹ dicens quod si beatus Ambrosius liberaret eam, ad eius sepulchrum imaginem ceream apporbat et unum fornillum calcine dabit pro eius ecclesia construenda. Et voto facto, in continenti crepuit apostema et per hos sanguinem emisit et aliam putredinem multam et a predicta infirmitate statim est plenissime liberata. Et de omnibus aliis dixit ut predicta Meldina.

Rainaldus Floremantis civis Urbevetanus, vir domine predicte, iuratus dixit idem quod dicta Meldina.

Ego Rainerus Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

E

F

—⁴ corr., prius euomuit R. —⁵ frebe R et deinceps. —⁶ corr., prius preferiti R. —⁷ corr., prius Mellina R. —⁸ corr., prius Ildribandina R. —⁹ m add. dein del. R. —¹⁰ inconveni R. —¹¹ quod add. dein del. R.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

Puer
herniosus
curatur.

C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

30. Die quartodecimo exente mense iulii.

MIRACULUM. Sentius Odonis (1), de regione Sancti Fustini, iuratus dixit quod cum haberet filium suum fractum in piga¹ et fecisset per plures medicos remedia adhiberi, nec super predicta fractura aliquod conferent² remedium adhibite medicinae³, tandem vovit eum cum sua uxore beato Ambrosio ut eum dignaretur suis meritis liberare. Et ad eius invocationem, voto facto, cum fecerit in sero, in mane sequenti inventit puerum plenissime liberatum. Interrogatus quando fuit, respondit: duobus mensibus; et quanto fuerat passus, respondit: duobus mensibus et plus. Interrogatus quibus presentibus quando fecit votum, respondit: suis pluribus convicinis; et dixit quod duxerat medicum quod incideret ei et fecerat conventionem IIII li. cum medico et retinuerat eum tribus diebus, sed pro pietate et dolore pueri non fecerat eum tangi, in tantum timebat de morte sua. Interrogatus si deportabat ligamina, respondit: sic; et si modo portat, respondit: non.

Domina Tedora, uxor Sentii, mater pueri, iurata dixit quod cum eius filius fractus esset in piga et fecisset per medicos Urbevetanos et alios plura remedia adhiberi, et super hiis non profuerint sed obfuerint adhibite medicine, voto facto, meritis beati viri plenissime est sanatus. Interrogata quando fuit, respondit: de mense iunii. Interrogata quanto tempore prius fuerat passus, respondit: duobus mensibus; et quibus presentibus, respondit: pluribus suis convicinis; et dicit quod cum deberet incidi in sero, vovit eum tunc, et in mane sequenti invenit eum plenissime liberatum, dicens quod si beatus Ambrosius eum liberaret, quod ad eius sepulchrum deportaret imaginem ceream.

Ventura Acci, de regione Sancti Fustini, testis iurata dixit quod cum filius Sensii pateretur in piga et fractus esset, et multa pater et mater fecissent per medicos remedia adhiberi et non esset spes aliqua sanitatis, denum consilium habuerunt ut membrum pueri deberet incidi; et <cum> super hoc moverentur parentes plurima pietate, pater et mater voverunt eum beato Ambrosio ut eum liberaret. Et voto facto, meritis beati viri plenissime est sanatus. Interrogata quando liberatus est, respondit: de mense iunii. Interrogata si interfuit quando votum fecerunt, respondit: sic, quodam sero quando propositum erat quod deberet incidi; et in mane sequenti inventus est plenissime liberatus. Interrogata quibus verbis⁵ usi sunt in voto, respondit quod vocaverunt mercedem beato Ambrosio quod ei redderet sanitatem, quod ad eius sepulchrum

imaginem ceream deportarent. Interrogata quibus presentibus, respondit: multis.

Domina Bemmegnate, uxor Dominici, de regione Sancti Fustini, iurata dixit quod cum filius Tedore predice in piga fractus esset, et fecisset per medicos Urbevetanos et alios plura remedia adhiberi, et super hiis non profuerint sed obfuerint adhibite medicine, voto facto, meritis beati viri plenissime est sanatus. Interrogata de tempore quando fuit, respondit: de mense iunii. Interrogata quanto tempore prius fuerat passus, respondit: duobus mensibus; et quibus presentibus, respondit: suis pluribus convicinis dictae Tedore et huius. Interrogata si interfuit voto, respondit: sic. Interrogata quibus verbis usi sunt⁶ in voto, respondit quod vocaverunt mercedem beato Ambrosio, quod eum suis meritis liberaret; quod si faceret, ad eius sepulchrum imaginem ceream deportarent.

31. MIRACULUM. Domina Margarita, filia Cittadini Roccli, de regione Sancti¹ Matthei, testis iurata dixit quod cum filius domine Allegrete (2) in pectine² esset fractus nec medicorum subfragio tradere vellet ipsum propter nimiam aeris³ intemperiem⁴, tandem tam testis quam mater pueri ad beati viri tumulum duxerunt puerum taliter infirmantem et ipsum beato Ambrosio devoverunt ut ipsum dignaretur suis meritis liberare, mater dicendo quod si suum filium liberaret, quod ante suum sepulchrum imaginem ceream faceret. Ad cuius invocationem ibidem ante sepulchrum meritis beati viri plenissime est curatus, ita quod ad domum sanus rediens⁵ [et] ligamentaque primo habuerat ex toto proiecit sentiens omnimode sanitatem. Interrogata de tempore quando fecerunt, respondit: de mense iulii. Interrogata quibus presentibus, respondit: ipsa teste, matre pueri, domina Ricca uxore Gratiani, et aliis pluribus. Interrogata quanto tempore fuerat passus, respondit: tribus mensibus et plus vidit eum pati.

Domina Ricca, uxor Gratiani de Abbatia, eiusdem regionis, testis iurata dixit quod cum vidisset filium domine Allegrete predictum in pectine fractum et inflatum in pectine et vesica⁶, nec medicorum subfragio tradere vellet mater propter nimiam aeris intemperiem, ista teste vidente, tam mater pueri⁷ quam domina Margarita predicta puerum taliter infirmantem ad beati viri tumulum deportarunt et ipsum beato Ambrosio devoverunt ut eum suis meritis liberaret, dicens mater quod si eum suis meritis liberaret, quod ante sepulchrum suum imaginem ceream faceret et ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue. Quo voto facto, ista teste presente, vidente et audiiente, puer fuit plenissime liberatus ibidem ante sepulchrum viri Dei, ita quod ad domum propriam sanus et incolamus est reversus et ligamentaque⁸ que prius habuerat ex toto proiecit sentiens omnimode⁹ sanitatem. Interrogata de tempore quando fuit, respondit:

30. —¹ impiga R et deinceps. —² conferret R.
—³ medine R. —⁴ maii add. dein del. R. —⁵ presentibus R. —⁶ (u. s.) sunt usu ante corr. R.
31. —¹ sancto R. —² impectine R et deinceps.

—³ aieris R et infra. —⁴ intemperiam R hic et infra. —⁵ reddiens R. —⁶ viscica R et deinceps.
—⁷ puer R. —⁸ ligamento R. —⁹ omnimodem R.

(1) « Cinchius Odonis » *Dialogus*, num. 24, p. 161. — (2) « Letitia » *Dialogus*, num. 25, p. 162.

de

Alius ante
sepulcrum
Ambrosii
delatus
persanatur.

A de mense iulii, presentibus ipsa teste, domina Margarita predicta, matre pueri et aliis pluribus. Interrogata quanto tempore viderat eum prius passum, respondit se non recordari.

Petrus Diotaiuti, eiusdem regionis, testis iuratus dixit quod cum filius domine Allegreetae predice, eius discipulus, in pectine esset fractus, ipse videns eum rogavit beatum Ambrosium ut eum liberaret suis meritis gloriosis; et hoc fuit de mense iulii, de die non recordatur; et ad sepulchrum beati Ambrosii portatus, meritis eiusdem viri sanus et incolunus ad domum est reversus; quem vidit, eo die in quo portatus sic infirmus fuit, plenissime liberatum, ita quod ligamenta que prius portaverat ex toto proiecit sentiens omnimode sanitatem.

Domina Allegreeta predicta iurata dixit quod cum haberet quedam suum filium nomine Andriocium qui fractus erat in pectine et inflatus in pectine et vesica ¹⁰, ita quod multum orribile videbatur, nec medicorum subfragio tradere vellet ipsum per nimiam aeris intemperiem, tandem tam ipsa quam domina Margarita predicta — et domina Ricca predicta adsotiavit easdem, — dictum suum filium taliter infirmitant ad beati Ambrosii tumulum deportarunt, et voto emiso, ibidem ante sepulchrum meritis beati viri plenissime est sanatus, ita quod ad domum propriam sanus et incolunus est reversus.

*Pecorarius
ab
enterocele
sanatus*

*cum mira-
culum
reticuisse
morbo
rursus
corripitur,
et iterato
voto
sanatur.*

¹⁰ vissica R.

32. — ¹ ructis R. — ² dissident R. — ³ peri-
biturus R. — ⁴ silicet R. — ⁵ portat R. — ⁶ red-

gam et dicebat medicus quod si maiora intestina descenderent ulterius liberari non posset, et propter hoc pluries suspensus fuisset per pedes ut intestina ad suum locum redirent ⁶, et multa alia fecisset que nil sibi valerent contra infirmitatem predictam, vovit se sancto Ambrosio ut eum suis meritis liberaret, et deportaret imaginem cere ad sepulchrum eius. Voto facto, a predicta infirmitate statim est plenissime liberatus. Item dicit quod cum nollet perhibere ⁷ testimonium veritati de miraculo predicto, dicta infirmitas gravius recidivavit quam prius. Unde iterum se vovit beato Ambrosio, dicens quod si eum liberaret, quod iuraret dicere veritatem. Et voto facto, statim est liberatus. Interrogata quanto tempore habuerat dictam infirmitatem, respondit: tempore viii annorum et plus; et quando fecit votum, respondit: de mense maii proxime preteriti, in domo sua.

33. MIRACULUM. Domina Pineria, uxor Borgese cartariae, iurata dixit quod cum in capite graviter pateretur maximo dolore et morbo periculoso, ita quod vix poterat comedere ¹ et male iacere poterat et vix dormire, et propter maximam infirmitatem fecit sibi fieri ² incisuram in capite usque ad coctiam capitum cum rasorio, et post incisuram fecit sibi cocturam (1) <ferro> candenti ibidem; et cum talia medicamenta et multa alia que fecerat et fieri fecerat nil sibi valerent, fecit sibi quandam imaginem cere et accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii quodam sero et illa nocte ante sepulchrum vigilavit et dixit quod ter tremuit sepulchrum, et vigilabat et orabat dicens: « Sancte Ambrosi, iuva me. » Ad cuius invocationem ea nocte est plenissime liberata. Interrogata si continue patiebatur dictam infirmitatem, respondit quod sic. Interrogata quanto tempore habuerat illam infirmitatem, respondit: per annum et plus; et quando liberata est, respondit: de mense aprilis, tempore migrationis sancti Ambrosii; et quomodo staret, respondit quod in continentia fuit liberata illa nocte. Interrogata quibus presentibus, respondit quod erat plena ecclesia. Interrogata quibus verbis usa fuit in voto, respondit quod vocavit mercedem beato Ambrosio, quod eam suis meritis liberaret.

Borgese cartarius, vir dicte domine Pinerie, testis iuratus dixit quod cum uxor eius graviter in capite pateretur et maximo dolore et periculo ³ in capite laboraret, ita quod vix poterat comedere, iacere et dormire male, ita dicit iste ⁴ quod quinque hebdomadis propter infirmitatem predicta sue uxor iacuit vestitus, quod lectum non intravit pro ea, et <cum> multa fecisset a medicis remedia adhiberi et nil valerent dicta remedia contra infirmitatem predictam, ad ultimum habuit consilium cuiusdam medici qui caput ei incisit cum rasorio usque ad coctiam capitum, et cocturam fecit ferro candenti ibidem. Unde cum talia medicamenta et alia plura que fecerat sibi aliquid non valerent contra infirmitatem

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*Pineria
ab immedi-
cabili
capitis
dolore,*

*incassum
adhibitis
ferro
et igne,*

*ante
sepulchrum
Ambrosii
pernoctans
levatur.*

F

dirent R. — ⁷ perhibere R.

33. — ¹ comedere R. — ² feri R. — ³ picu-
loso R. — ⁴ ste R.

(1) « Cauterium » DUCANGE, i. v.

predictam,

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

predictam, fecit sibi fieri quandam imaginem cere, et quodam⁵ sero accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii et vigilavit ante sepulchrum illa nocte, et cum accessit vocavit mercedem sancto Ambrosio ut eam liberaret. Et sicut ipsa sua uxor sibi retulit, sepulchrum tremuit illa nocte ter, et in mane est reversa domum optime liberata, ita quod non videbantur in capite nisi signa. Interrogatus quanto tempore habuerat dictam infirmitatem⁶, respondit: per annum et plus quod continue habuerat illam infirmitatem. Interrogatus quando liberata est, respondit: de mense aprilis, tempore migrationis sancti Ambrosii; et quibus presentibus quando accessit et mercedem beato Ambrosio < vocavit> quod eam liberaret: ipso teste, domina Iemma⁷ uxore Davançati.

Domina Iemma, uxor Davançati florentini, testis iurata dixit quod vidi dominam Pineriam predictam in capite infirmitate maxima laborantem, ita quod vix poterat iacere, et multa fecisset a medicis adhiberi remedia et nil sibi valerent contra infirmitatem predictam, ad ultimum habuit consilium cuiusdam medici, qui caput incisit eidem usque ad coctiam capitis cum raso-rio et cocturam fecit ferro carenti ibidem; unde cum⁸ talia medicamenta nil sibi valerent contra predictam infirmitatem, fecit sibi fieri quandam imaginem cere et quodam sero accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii et ante sepulchrum stetit tota nocte, et cum accessit vocavit mercedem sancto Ambrosio ut eam liberaret. Et in mane est reversa domum plenissime liberata, ita quod in capite non videbantur nisi signa. Interrogata quanto tempore fuerat sic infirma, respondit: tempore unius anni et plus; et quando liberata est, respondit: de mense aprilis, tempore migrationis beati viri et eius meritis gloriosius.

34. MIRACULUM. Ianni Ranuctii Centii civis Urbevetanus iuratus dixit quod cum fidem non adhiberet de iis que de beato Ambrosio ab aliis audiebat, tandem filius filii est gravissime infirmatus et cum eum mortip ropinquo cum hominibus et mulieribus custodiret, predictus Ianni in lecto iacens vidit in visione puerum predictum in ecclesia sancti Ambrosii permanere, et cum videbatur sibi quod puer expavescendo fugeret et timeret, ipse vocans eum suo subsidio tuebatur. Et sic de facto eundem puerum taliter infirman tem ad beati viri merita destinavit, dicens uxori sue et matri pueri ut cum beato Ambrosio devoverent, quatenus sanitatem iam amissam eidem puer redideret suis meritis gloriosius. Et sic dicit¹ domine fecerunt in continentia hoc auditio ab eo. Ad cuius invocationem ita puer extitit liberatus, quod ad domum propriam sanus et incolmis est portatus. Interrogatus de tempore quando fuit, respondit: de mense iunii proxime preteriti, de die non recordatur; et dicit quod ante sem-

ad
Ambrosii
sepulchrum
mittit

et
incolimus
recipi.

per uxor² sua cum aliis custodiebant puerum D cum candelis³ ante eum apprehensis (1) pro eius obitu quem sperabant; quod viii diebus assidue puer steterat sic infirmus.

Domina Bona, uxor Centii Ianni Ranuctii, iurata dixit quod cum filius eius infirmitate gravissima laboraret, quod in extremis laborare videbatur et de ipsis vita omnimode desperabat, ita quod mammam non sugens nec cibum etiam capere non valebat, sed⁴ semper cum candelis ante eum apprehensis morabatur pro eius obitu quem sperabat; et quodam mane ad beati viri tumulum predictum puerum taliter infirmantem cum imagine cere deportavit, rogans Deum et beatum Ambrosium ut ipse suis meritis eum liberaret. Et voto facto, beati viri meritis in continentia puer extitit liberatus, ita quod cepit sugere et cibum capere iam amissum⁵, et sic beati viri meritis in continentia recuperavit pristinam sanitatem. Interrogata de tempore, respondit: de mense iunii; et quibus presentibus, respondit: domina Adelascia uxore Ianni predicti, que ivit cum ea ad visitandum sepulchrum viri Dei. Interrogata quibus verbis usa fuit in voto, respondit quod dixit: « Beate Ambrosi, tibi voco mercedem ut filium meum digneris reddere sanum michi »; dicens quod dictus Ianni precepit eidem et uxori sue ut eundem puerum ad sanctum Ambrosium deportarent et ut ipsum beato Ambrosio devoverent ut eidem redderet sanitatem; quam infirmitatem fuerat sic passus viii dierum spatio iam elapsa.

Domina Adelascia, uxor Ianni predicti, testis iurata dixit quod cum filius Centii filii sui⁶ infirmitate gravissima laboraret, ita quod de ipsis⁷ vita omnimode⁸ desperabat, ita quod mammam non sugens nec etiam cibum capere⁹ valebat sed semper custodiebatur cum candelis pro eius obitu, quem sperabant; tandem mater pueri quodam mane, ut ei¹⁰ iniunctum fuit a Ianne, ad sepulchrum sancti Ambrosii deportavit et imaginem ceream ante sepulchrum posuit, impresenti rogans Deum et beatum Ambrosium ut eidem suo filio redderet sanitatem, quem ante sepulchrum deportaverat sic infirmum. Et voto facto, in continentia meritis beati viri extitit liberatus et ad domum propriam sanus et incolmis est portatus, ita quod comedens et bibens recepit pristinam sanitatem. Et hoc dicit se scire quia vidit predicta et audivit. Et hoc dicit quod fuit de mense iunii proxime preteriti.

35. MIRACULUM. Domina Agnese¹, uxor Caccavolpe, de regione Saranci², iurata dixit quod cum in³ mammilla graviter pateretur, ita quod medici eandem suo subfragio non curarent, a quibus dicebatur quod non posset liberari, vovit se beato Ambrosio, ut sibi mammillam quasi perditam reddere dignaretur, dicens quod si eam liberaret, ad suum servitium permaneret toto tempore vite sue. Et votum cere faciens, ad

⁵ corr., prius quoddam R. — ⁶ infirmitate R. — ⁷ d add. dein del. R. — ⁸ corr., prius non R.

^{34.} — ¹ s add. dein del. R. — ² usor R. — ³ cadelis R et deinceps. — ⁴ set R. — ⁵ admissum R. — ⁶ (f. s.) corr., prius s. f. — ⁷ ipsi R. —

⁸ corr., prius omnimodem R. — ⁹ non add. R.

¹⁰ corr., prius eius R.

^{35.} — ¹ Angese R saepius. — ² Saranci R. —

³ im R.

(1) Intellege « accensis »; cf. infra, num. 40, pp. 590, 591.

A sepulchrum ipsius accedere procuravit. Ad cuius invocationem, meritis beati viri ante tertium diem duo foramina que fecerat egritudo fuerunt desiccate et extitit plenissime liberata. Interrogata quanto tempore fuerat passa illam infirmitatem, respondit: tribus mensibus; et quando votum fecit, respondit: vi die post migrationem bone memorie beati viri. Interrogata quibus presentibus, respondit: domina Centina uxore domini Guidonia Porcarii iudicis, domina Sibilia Iohannis eius cognata et aliis pluribus.

Domina Centina, uxor Guidonis Porcarii iudicis, testis iurata dixit quod cum vidisset dominam Agnesem predictam in mammilla infirmitate graviter torqueri, ita quod non posset medicorum subfragio liberari sed potius videbatur marcida et amissa, ita quod duo foramina fecerat egritudo, et ipsa testis propriis manibus mammillam medicamentis apponens videbat taliter infirmantem.

Tandem⁴ ipsa domina Agnese vovit se beato Ambrosio, ipsa audiente; et cum eadem ad sepul-

B chrum beati viri accedens, ita ista testis manibus propriis votum cere fecerat, ad eiusdem invocationem extitit liberata, ita quod duo foramina ceperunt statim desiccare, et ante tertium diem post votum factum est plenissime liberata. Et hoc fuit de mense aprilis, tempore migrationis beati viri, presentibus domina Sibilia Iohannis cognata dicta domine Agnesis⁵, quando votum fecit; que⁶ fuerat passa tribus mensibus iam elapsis.

Domina Sibilia Iohannis Nobilis, cognata dicta domine Agnesis, testis iurata dixit quod cum vidisset dominam Agnesem⁷ predictam in mammilla graviter torqueri, ita quod non posset medicorum subfragio liberari sed potius videbatur marcida et amissa, ita quod duo foramina fecerat egritudo, et ipsa testis propriis manibus medicamentis apponens mammillam videbat taliter infirmantem, et tribus mensibus vidit eam sic passam. Tandem⁸ dicta domina Agnese⁹ beato Ambrosio se devovit, ut eam dignaretur suis meritis liberare, dicens quod si eam liberaret, quod deportaret ad eius sepulchrum imaginem cere, et ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue. Et votum cere faciens, ad sepulchrum ipsius accedere procuravit; et domina Centina propriis manibus suis imaginem fecit. Ad cuius invocationem ita cepit viriliter liberari, quod ante tertium diem duo foramina que fecerat egritudo fuerunt desiccata et mammilla plenissime est curata. Interrogata de tempore, respondit: de tempore migrationis beati Ambrosii viri Dei, presentibus domina Centina predicta, ipsa teste et aliis plurimis.

Clara matrona ab apostemate in capite et in collo,

36. MIRACULUM. Domina Clara, uxor domini Isforter Berici⁽¹⁾ (1), iurata dixit quod cum viii diebus infirmitatem gravem in capite pateretur, quod apostema esse sibi ab aliis dicebatur, quod caput et collum habebat orribiliter tumefactum, ita quod iacere non posset nec caput in lecto

tenere, et multa fecisset per medicos adhiberi remedia et nil sibi valerent contra infirmitatem eandem; tandem beato Ambrosio se devovit ut eam suis meritis liberaret, quod si eam liberaret dicens quod ad suum sepulchrum imaginem ceream deportaret et bonum faceret eius amore. Quo voto facto, in continentem emplastrum² elevans³ quod habebat, invenit infirmitatem eradicated; et ita beati viri meritis ante tertium diem omnimode est sanata. Interrogata de tempore, respondit: de mense maii; et quibus presentibus quando votum fecit, respondit: domina Odolina eius nra in domo sua, et aliis pluribus.

Domina Odolina domini Illdribanducti Forcarie testis iurata dixit quod cum domina Clara eius socrus infirmitatem gravem in capite pateretur, quod apostema⁴ ab omnibus dicebatur, quod iacere non poterat nec caput⁵ in lecto tenere, quam egritudinem viii diebus fuerat passa, nec posset medicorum subfragio liberari, tandem beato Ambrosio se devovit, ipsa audiente et ad hoc compellente. Et⁶ voto facto, beati viri meritis plenissime est curata a predicta infirmitate.

Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, inductione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii⁷ notarii.

37. Die xii intrante mense iunii.

MIRACULUM. Tornabene carnifex civis Urbevetanus iuratus dixit quod cum a quatuor annis retro tanto dolore sui corporis gravaretur et haberet vitium quod vocatur cardiacum, quod tempore supradicto nichil potuit operari sed diu in lecto iacens non poterat se suo subsidio relevare nec domum exire, ita fortiter ab infirmitate pessima erat captus; unde cum in lecto iaceret sic infirmus, ita quod tam medici de vita ipsius quam alii ad eum venientes penitus desperassent, tandem quidam qui Ceco vocatur, olim de Camerino, dixit ei quod se beato Ambrosio devoveret. Qui ad instantiam ipsius¹ beato Ambrosio se devovit dicens: «Beate Ambrosi, tibi voveo ut tuis meritis gloriros me digneris misericorditer liberare; quod si feceris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et de meo dabo tue amore.» Et voto facto et expleto, incontinenti de lecto surrexit et a predicta infirmitate² beati viri meritis statim est plenissime liberatus. Et dixit quod iam sunt xii anni quod vitio asmatis laboraverat et meritis beati viri est statim liberatus, ita quod a predictis infirmitibus nunquam est postea perpessus aliquam lesionem³. Interrogatus quando hoc fuit, respondit: de mense iunii, presente ipso Ceco.

Ceco, olim de Camerino, iuratus dixit quod iam sunt iii anni et plus quod ipse vidit Tornabenem

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*Tornabene
carnifex
a morbo
cardiaco,*

⁴ tandem R. — ⁵ Angese R. — ⁶ quam R. — ⁷ Angesem R. — ⁸ tamen R. — ⁹ Angnese R.
36. — ¹ an legendum Benci? — ² implastrum R. et deinceps. — ³ elevans R. — ⁴ apostema R.

— ⁵ capud R. — ⁶ bis script. R. — ⁷ nota add. dein del. R.

37. — ¹ se add. dein del. R. — ² infirmitatem R.

— ³ lisionem R.

(1) «Sforzaterra Benci» FUMI, Processo, p. 132.

PROCESSUS predictum eius convicinum infirmitate maxima
CANONIZA- laborantem et habentem vitium quod vocatur
TIONIS cardiacum, ut a medicis audiebat, ita quod diu
in lecto iacens non poterat suam inopiam relevare. Unde cum ipse sic infirmus in lecto iaceret
et per multa tempora iacuisset, quod se non levaverat, tandem ad instantiam istius testis ipse
Tornabene beato Ambrosio se devovit et vix
poterat ipse loqui dicens: « Beate Ambrosi, tibi
voveo me, ut digneris misericorditer liberare,
quod ad tuum sepulchrum imaginem ceream
deportabo. » Qui testis dixit⁴ quod voto facta,
antequam iste testis se moveret, per se de lecto
surrexit et a predicta infirmitate est liberatus
beati viri meritis, ita quod nunquam a predicta
infirmitate perpessus est postea aliquam lesio-
nem, immo⁵ coddie operatur viriliter facta sua.
Et hoc dicit quod fuit de mense iunii proxime
preteriti, in domo dicti Tornabene.

*Gregorius
Pineriae
a cruris
contractio-
ne et
apostemate
sanantur.*

38. MIRACULUM. Gregorius Pinerie, de Civitella (1) Urbevetane dioecesis, iuratus dixit quod
cum haberet crus contractum et infirmitate apo-
stematica laboraret, ita quod tempore duorum annorum non potuit per se de lecto levare, tandem
beato Ambrosio se devovit ut ipse suis meritis
gloriosus a predicta infirmitate misericorditer
liberaret¹; quod si faceret, ad dominum suum ima-
ginem ceream deportaret. Ad cuius invocationem
a contractione et apostematis dolore statim est
plenissime liberatus. Interrogata quando fuit,
respondit: de mense aprilis. Interrogatus quibus presentibus, respondit: domina Pineria matre sua, domina Ianella eius cognata, Guidone Petri Carabone et aliis pluribus. Et cum predictis personis per se sanus et incolumis, de dicto mense aprilis, cum imagine cerea beati viri limina visi-
tavit.

Guido² Petri Carabone, eiusdem castri, testis iuratus dixit quod cum vidisset Gregorium predictum diu in lecto iacentem infirmitate gravissima detentum, dicens eum esse contractum et infirmitate apostematica labore, ita quod de lecto erigeret³ se non poterat nec levare nisi aliorum adiutorio subfultus, dicens etiam quod predictus Gregorius se beato Ambrosio vovit, et hic audivit, et beati viri meritis vidit eum, illo die in quo votum fecit, plenissime liberatum. Et predictus Gregorius cum Guidone predicto et matre sua propriis pedibus beati viri limina visi-
tavit.

Domina Pineria, mater dicti Gregorii, testis iurata dixit quod cum Gregorius predictus tempore duorum annorum haberet crus contractum, quod de lecto per se erigere non poterat nec levare nisi ab alio iuvaretur, et infirmitate apostematica laboraret, tandem ipse beato Ambrosio se devovit dicens: « Beate Ambrosi, tibi voveo me ut tuis meritis gloriosus me digneris misericorditer liberare, quod ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo, si me liberaveris ab infirmitate.

⁴ duxit R. — ⁵ immo R.
38. — ¹ libaret R. — ² in rasura R. — ³ erige R.
— ⁴ ne add. dein del. R.
39. — ¹ reddere R. — ² dissiisse R.

(1) Forsan castrum Civitelle Aglianii (mand. di Bagnoara, prov. di Roma), PARDI, op. c., pp. 289, 307; vel Villa di Civitella (hodie Civitella de' Pazzi, com. di Baschi, mand. di Todi), PAR-

tate predicta. » Et voto facta, beati viri meritis D a predicta infirmitate plenissime est curatus, ita quod nunquam perpessus est postea aliquam lesionem. Interrogata de tempore quando hoc fuit, respondit: de mense aprilis proxime preteriti; et dicit quod de eodem mense suis pedibus idem Gregorius beati viri limina visitavit.

39. MIRACULUM. Domina Giulia, uxor domini Franki Capponis (2), de regione Sanctorum Apostolorum, iurata dixit quod cum de his que de beato Ambrosio ab aliis audiebat fidem aliquam non haberet et derideret miracula viri Dei, tandem cum reversa fuit domum ita amisi visum quod aliquid videre non poterat ullo modo. Unde incepit clamare auxilium viri Dei dicendo: « Sancte Ambrosi, reddo³ michi visum meum ut videam valeam sicut prius, quia male dixi, peniteo me dixisse², et reddam testimonium de miraculo supradicto. » Ad cuius invocationem statim rehabuit pristinam sanitatem. Interrogata quando fuit, respondit: de mense maii proxime preteriti.

40. MIRACULUM. Domina Godevile, uxor Petri de Sancta Cruce de Rasi (3), que nunc habitat in regione Sancti Egidii, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Angelum habentem¹ quatuor annos, et dimisisset eum domi sanum et ivisset ad rivum causa ablendi pannos sue domus, reversa est postmodum et invenit filium suum amisisse visum, auditum et loquaciam et torquebat omnia membra tamquam homo vexatus et tota nigredo oculorum conversa erat in album oculorum. Interrogata quantum sic steterat, respondit: ab ora nonne usque ad horam matutini noctis sequentis. Et sic dicit quod vovit eum beato Ambrosio et deportavit eum ad sepulchrum eius et posuit eum super sepulchrum et cum stareret in nocte prope sepulchrum eius in ora matutinali cum suo filio, vocando mercedem sancto Ambrosio ut eum liberaret, ad cuius invocationem puer in continentis vidi, locutus fuit et audivit. Interrogata quomodo sciret quod non videret, respondit quod ponebat candalam adprehensam ad palpebram² oculorum eius et nil videbat. Interrogata quibus presentibus, respondit: domina Bemmenuta Martini, domina Giugla Accorinboni et aliis pluribus.

Domina Giugla Accorinboni, eiusdem regionis testis, iurata dixit quod cum domina Godevile dimisisset filium suum domi et ivisset ad rivum³ causa ablendi pannos sue domus, et cum puer dormivisset in meridie, ita gravis infirmitas⁴ incurrit in eum quod excitatus a somno visum amiserat et torquebat visum et omnia membra quasi homo vexatus. Unde mater postmodum est reversa, vidit filium suum ita gravem infirmitatem habere, incepit plorare et dilaniare⁵ se totam, cum sanum dimisisset eumdem, et vovit eum beato et ad sepulchrum eius deportavit et ibi iacuit tota nocte; et in mane sequenti

40. — ¹ corr., prius habentes R. — ² palpebrem R et infra. — ³ ruum R. — ⁴ gravem infirmitatem Ret infra. — ⁵ corr., prius dilaniare R

Muller
cum beati
miracula
derideret,
oculis
capta,

facti
poenitens

visum
recuperat.

Puer visu,
auditu et
loquela
interclusus

in
sepulcro
Ambrosii
pernoctans

sanitati
restitu-
tur.

F

DI, op. c., pp. 289, 293. — (2) « Giulia uxor Franculi» Dialogus, num. 45, p. 177; « Giulia del Sign. Francesco Zampone» FUMI, Processo, p. 130. — (3) « Renzi» FUMI, Processo, p. 130.

puer

A puer meritis beati viri extitit plenissime liberatus. Et hoc dicit quod fuit de mense maii proxime preterita.

Domina Belmani, uxor Nicole, predicte reginensis, testis iurata dixit quod cum domina Godeville predicta haberet quemdam suum filium quatuor annorum, et quodam <die> ivisset ad rivum causa abluendi pannos sue domus et dimisisset puerum suum sanum, et cum puer dormivisset in meridie, incurrit in eum ita gravis infirmitas quod excitatus a somno penitus non videbat et torquebat se quasi homo vexatus. Interrogata quomodo scit quod non videret, respondit quod demonstrabat ⁶ sibi rosam et alia et non videbat et candelam adprehensam. Unde mater postmodum est reversa et cum cognovisset filium suum ita gravem infirmitatem habere, incepit se dilaniare totam et vovit eum beato Ambrosio et ⁷ deportavit ipsum ad sepulchrum eius et ibi iacuit tota nocte; et meritis beati viri in mane sequenti puer extitit plenissime liberatus.

B Et hoc dixit se vidisse et audivisse et fuit de mense maii.

Domina Altadonna, uxor Ianni Donati, de regione Sancti Egidii, testis iurata dixit quod cum domina Godeville haberet filium suum Angelum et quodam die ipsa ivisset ad rivum causa abluendi pannos sue domus et dimisisset filium suum domi, reversa est postea in hora none, quem invenit amisisse visum et torquebat membra quasi ⁸ homo vexatus. Unde vovit eum beato Ambrosio, quod ei suum filium liberaret, et accessit ad sepulchrum eius et ibi iacuit tota nocte; et in mane sequenti puer meritis beati viri plenissime est sanatus. Interrogata quomodo sciret quod non videret, respondit quod ponebat ei candelam adprehensam iuxta palpebram oculorum et non videbat.

C **41. MIRACULUM.** Rainerius Christiane, de regione Sancti Iovenalis, iuratus dixit quod cum haberet quamdam egreditinem in pede sinistro, que fistula dicebatur, quam tempore duodecim annorum habuerat, et multa fecisset a medicis remedia adhiberi et ad plura loca accessisset causa recipiendi sanitatem et hec nil sibi valerent, immo dicit quod propter eius fetorem homines vix poterant tollerare, unde a domina Berta eius sorore exhortatus ¹, beato viro Ambrosio se devovit humiliter et devote, quatenus suis meritis gloriiosis in dicto pede sibi redderat sanitatem, dicens quod si faceret, ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et sibi esset devotus omni tempore vite sue. Ad cuius invocationem et eius meritis gloriiosis ita cepit viriliter liberari ², quod tertio die post votum a predicta infirmitate plenissime est curatus, ita quod nunquam a predicta perpessus est postea aliquam lesionem, immo ligamenta que semper portaverat ex toto proiecit sentiens omnimode sanitatem. Interrogatus de tempore voti, respondit: de mense maii, in domo sua, presen-

tibus dicta domina Berta et domina Sabbatina eius sororibus.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

Domina Berta, uxor quondam ³ Petri Tramandate, soror dicti Rainerii, testis iurata dixit quod iam sunt xii anni et plus quod ipsa vidit Rainerium predictum infirmatum pedis sinistri laborantem, que fistula dicebatur, et ad plura loca dixit quod accessit causa recipiendi sanitatem et multa alia fecit que nil sibi valuerunt, et dicit ista quod ipsa plures mutabat ei et propter eius fetorem vix poterat tollerare et tantam putredinem faciebat. Unde hec testis dixit ei quod ipse beato Ambrosio se voveret. Qui beato Ambrosio se devovit de mense maii proxime preteriti ut sanitatem sibi redderet in pede suo, dicens quod ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret. Et voto facto, tertio die post, meritis viri ⁴ Dei plenissime est sanatus, ita quod ligamenta que portaverat ex toto proiecit sentiens omnimode sanitatem.

E Domina Sabbatina, soror carnalis predicti Rainerii, testis iurata dixit quod iam sunt duodecim anni quod ipsa vidit Rainerium predictum infirmatum predicta in pede laborantem, et dixit quod accessit ad plura loca causa recipiendi sanitatem et multa fecit remedia adhiberi ⁵ que nil sibi valerent contra infirmitatem eamdem; et voto emiso viro Dei, a predicta infirmitate tertio die post, meritis beati viri, plenissime curatur, ita quod numquam a predicta infirmitate percussus est postea aliquam lesionem.

42. MIRACULUM. Domina Bemmagnate Bemmenuti Raini (1), de regione Sancti Iovenalis, iurata dixit quod cum filius suus staret super solarium domus eiusdem domine et ista cum convicinis suis staret ante domum ad sedendum, audivit ¹ sonum cuiusdam tabule de solario corruentis ² et tunc dicta domina sono auditio in continentis dixit: «Sancte Ambrosi, tibi commendō filium meum, quia super solarium domus predicte est.» Et una cum convicinis suis accessit et invenit tabulam deorsum ruentem. Et ibat petendo puerum suum et respergit sursum et vidit puerum tenentem manum circa trabim F domus sue et pendebat inferius in aere. Et tunc domina predica vocavit mercedem beato Ambrosio, ut eum teneret donec ipsa posset ascendere ad eum. Et sic ascendit solarium et invenit puerum sic suspensum. Interrogata quanti temporis sit ipse puer, respondit: unius anni et IIII mensium. Et hoc fuit de mense maii proxime preteriti, presentibus domina Santese Iohannis Freserie, Frabessa filia Iohannis Portocelliti, domina Ildrebandessca uxore Leonardi notarii, et domina Gratia uxore Cittadini eiusdem regionis.

Puer
anniculus
e solario
domus
decidens,

invocato
a matre
Ambrosio,

ad trabem
manet
suspensus.

Domina Santese Iohannis Freserie, de regione Sancti Iovenalis, iurata dixit quod cum ista domina staret cum dicta Bemmagnate et aliis mulieribus supradictis suis convicinis ante domum dicte Bemmagnate <et> sederent, audiverunt

⁶ demonstrabat R. — ⁷ ad add. dein del. R. — ⁸ quasi R.

41. — ¹ exortata R. — ² in rasura R. — ³ corr.,

prius quamdam R. — ⁴ virii R. — ⁵ quod add.
dein del. R.

42. — ¹ auduit R. — ² erruentis R et infra.

(1) « Benvegnate di Benvenuto di Ramo » FUMI, op. c., p. 133.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

sonum cuiusdam tabule corruentis domus dictae domine Bemmegnate et tunc domina Bemmegnate dixit: « Filius meus est super solarium domus sue. Sancte Ambrosi, tibi eum commendo. » Et sic omnes accesserunt et invenerunt tabulam deorsum ruentem et respexerunt ² sursum super solarium et viderunt puerum pendente in aere tenentem manum circa trabim domus predicte inferius; et tunc domina Bemmegnate petit mercedem beato Ambrosio, ut teneret donec ascenderet solarium ad iuvandum eum; et ista domina cum aliis supradictis stabat inferius, ne ³ puer caderet, ad colligendum; et sic mater ascendit solarium et invenit puerum sic pendentem. De omnibus aliis interrogata, dixit ut mater pueri.

Domina Frabessa, filia Guidonis ⁴ Porcelleti, iurata dixit suo iuramento idem in omnibus et per omnia ut domina predicta Bemmegnate.

Ildrebandessa, uxor Leonardi Petri notarii, iurata dixit suo iuramento idem quod predicebat.

B Domina Gratia, uxor Cittadini, de regione Sancti Iovenalis, iurata dixit <idem> quod domina Bemmegnate.

Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii papae nonni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

43. Die quartodecimo intrante mense iulii.

MIRACULUM. Mercus Albasarius (1), de regione Sancti Iovenalis, iuratus dixit quod cum haberet ¹ filium suum nomine Mercutium (2), habentem xx menses, laborantem morbo caduco, vovit eum beato Ambrosio et vocavit ei mercedem quod liberaret filium eius. Ad cuius votum et invocationem liberatus est statim. Interrogatus quibus <verbis> usus est in voto, respondit quod dixit: « Sancte Ambrosi, libera filium meum, et ego quolibet anno in tua festivitate dabo comedere amore tui quatuor pauperibus. » Interrogatus quanto tempore habuerat dictum morbum puer, respondit: tempore unius anni; et qualiter tangebat eum, respondit quod in qualibet hebdomada ad minus tribus vicibus vexabatur. Interrogatus quibus testibus quando eum vovit, respondit: pluribus; et hoc fuit de mense maii proxime preteriti intrante dicti mensis. Interrogatus si dictus morbus eum postea vexavit, dixit quod non, immo ² meritis beati viri statim plenissime est curatus.

Domina Fatia, uxor Merki Albasarii predicti, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Mercutium ³ laborantem morbo caduco, ita quod in qualibet hebdomada ⁴ tribus vicibus

² resppererunt R. — ³ corr., prius nec R. — ⁴ aut hic erravit scriba, aut superius ubi eundem vocat Iohannem.

43. — ¹ corr., prius habereret R. — ² immo R.

(1) « Marcus Albasarius » *Dialogus*, num. 16, p. 153. — (2) « Mercuinus » *Dialogus*, ibid. — (3) An Pandolphus, de quo supra, num. 7, p. 574? — (4) I.e.,

vexabatur ad minus, quam infirmitatem fuerat D passus unius anni spatio iam elapo; et voto facto beato Ambrosio, meritis beati viri a predicto morbo statim extitit liberatus, ita quod ille morbus eum post votum non vexavit.

44. MIRACULUM. Domina Margarita, uxor Albonecti Petri Martini, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Dainellum duorum annorum et dimidi et fractus esset et membrum eius orribile videbatur, eo die quo migravit a seculo bone memorie beatus Ambrosius accipit ipsam manum beati Ambrosii et fecit signum crucis in membro eiusdem pueri et statim liberatus est. Interrogata quanto tempore passus fuerat dictus puer, respondit: ex quo ipsa persensit sunt septem menses. Interrogata qualiter se haberet puer, domina predicta coram domino R. episcopo Urbevetano, episcopo Suanensi, priore Sancte Crucis, priore Sancti Iohannis, episcopo Fratrum Minorum (3) et me notario duxit, et bene liberatus erat. Item dixit quod demonstraverat ¹ pluribus medicis et omnes dicebant ei quod faceret mitti lattium (4) membrum eius, quia alter incurabilis erat. Et dicit quod frequenter credebat eum mori ex illo morbo. Interrogata si retinebat ligamenta idem puer, respondit: sic ²; et si modo portat, respondit: non, immo ³ meritis beati viri die predicto plenissime est sanatus.

Guido, filius Petri Martini, testis iuratus dixit quod cum Dainellus, filius domine Margarite predicta eius cognate, fractus esset in pectine et membrum eius orribile videbatur, ita quod medici dicebant de illo <quod> non posset ultius liberari nisi faceret mitti lactium membrum eius; unde mater eius, eo die quo beatus Ambrosius a seculo migravit, accessit ad corpus eius cum pueru supradicto, cum beatus Ambrosius iacebat in feretro. Et, ut mater pueri sibi retulit, dixit quod duxit manum beati viri super membrum pueri et fecit signum crucis. Et cum reversa fuit domum, puer a predicta infirmitate plenissime est curatus, quem prius viderat infirmum et in reversione sanum. Quam infirmitatem dicit quod fuerat passus parum minus uno anno, et ligamenta que prius portaverat ex toto proiecit sentiens omnimode sanitatem.

45. MIRACULUM. Domina Altamilia, uxor Arruvini (5), de regione Sancti Angeli de Pusterula civitatis Urbisveteris, iurata dixit quod cum Arruvinus eius vir infirmaretur et esset in articulo mortis et haberet apostema, et dolorem circa locum apostematis pateretur, ita quod refrigerabant ¹ membra eius tanquam hominis morientis, et omnes medici dicebant quod de illa eruditudine moriebatur et erat incurabilis; unde cum domina predicta custodiret eum quadam nocte et domina Fatia Guilielmi Ianfortis staret cum ea, petiit auxilium beato Ambrosio

Ambrusio;
nuper
defuncti
manus
admodum
puero
herniam
curat.

E

Apostema
incurabile,

— ² Mercutium R. — ³ corr., prius hedomata R.
44. — ¹ demonstraverat corr. R. — ² (i. p. r. s.) in rasura R. — ³ immo R.

45. — ¹ refrigerabant R et infra.

F

si quid intellego, relaxari, fieri laxum. — (5) « Seramia uxor Arvini » *Dialogus*, num. 28, p. 163; « Altamilia... Arcuvino » *Fumi, Processo*, p. 133. et

Infans
bimulus
a morbo
caduco
convalescit

A et vovit eum beato Ambrosio ut eum liberaret ² dicendo: « Sancte Ambrosi, libera virum meum et michi redde eum, quia pro mortuis eum teneo; et ego donec vixero dabo de meo amore tui. » Ad cuius votum et invocationem, in continentis crepuit apostema et statim est liberatus. Interrogata quomodo sciret quod habuerit apostema, respondit quia vidit eum emittere sanguinem ³ per hos et aliam putredinem multam. Interrogata quando hoc fuit, respondit: de mense aprilis, tempore sue migrationis, de die non recordatur, in domo sua. Item dicit quod medici difidaverant eum et dicebant quod erat incurabilis; et sic die facto de lecto surrexit, recuperavit pristinam sanitatem; quod ante votum aliquid non poterat persentire.

B Domina Fatia Guilielmi Ianfortis, de regione predicta, testis iurata dixit quod cum ista domina ad petitionem domine Altamilie predicte ivisset ad custodiendum quadam nocte Arruvium, eius virum, qui maximam infirmitatem patiebatur, et haberet apostema et dolorem circa locum apostematis patetur, ita quod eius membra refugescebat tanquam hominis morientis, et dicit quod medici dicebant quod erat incurabilis. Interrogata quomodo scit, respondit: quia est eius convicna et stabat omni die cum ea. Unde cum staret in media nocte et ipse Arruvius esset in articulo mortis, dicta domina incepit petere auxilium et vocare mercedem beato Ambrosio dicendo: « Beate Ambrosi, libera et redde michi virum meum, et ego semper volo de meis bonis amore tui dare. » Ad cuius invocationem in continentis crepuit apostema et emisit sanguinem ³ per hos et aliam putredinem multam. Interrogata quomodo sciret quod habuerit apostema, respondit: propter sanguinem ³ quem vidit emittere per hos eius et aliam putredinem multam. Interrogata quando fuit, respondit: de mense aprilis, tempore migrationis beati viri, in domo dicti Arruvini. Et sic in continentia predicta infirmitate beati viri meritis plenissime est curatus et in mane sequenti de lecto surgens recepit pristinam sanitatem.

C **46. MIRACULUM.** Glorius ⁽¹⁾, de regione Sanctorum Apostolorum civitatis predicte, iuratus dixit quod cum laboraret morbo dissenterico et haberet maximam infirmitatem, ita quod lectum propter fluxum ipsum fedebat ² stratum suum repentinum fluxu ventris, ita quod quolibet die erat necesse quod omnes ³ panni sui lecti bis abluerentur, quod homines non poterant tollerare. Unde dicit quod invocavit auxilium beati Ambrosii ut ipse suis meritis liberaret eumdem. Ad cuius invocationem in continentis extitit liberatus; et sic modo dicit quod bene exercet officium suum. Interrogatus quanto tempore habuerat illam infirmitatem, respondit: spatio vi annorum et plus. Interrogatus quibus verbis suis est in voto, respondit quod vocavit mercedem beato Ambrosio ut eum suis meritis li-

beraret. Interrogatus quibus presentibus, respondit quod pauper homo erat, non erat quis in domo sua semper qui eum audiret. Immo dixit quod pluribus vicibus non poterat habere aliquam personam que sibi daret de aqua. Interrogatus quando fuit hoc, respondit: de mense maii intrante, et multi sciebant eum illam infirmitatem habere; et dicit quod plures sue convicne audierunt eum sic dicentem cum stabant ante hostium domus sue.

Domina Bellafante, uxor quondam magistri Carbonis, testis iurata dixit quod iam sunt vi anni et plus quod vidit Glorium predictum eius convicnum morbo dissenterico taliter laborantem quod eius fetorem pre fluxu ⁴ ventris homines non poterant tollerare et in lecto iacens bruti ⁵ animalis more in fetore proprio marcescebat. Vovit se beato Ambrosio et, voto facto, a predicta infirmitate plenissime est curatus. Interrogata quando fecit votum, respondit: de mense maii, tempore migrationis beati viri, cum hec staret ante domum ipsius; et statim meritis beati viri extitit liberatus.

E Domina Sibilia Iohannis, ciudem regionis, convicna Glorii memorata, <dixit> quod iam sunt vi anni et plus quod vidit Glorium predictum dissenterico morbo taliter laborantem quod homines pre fluxu ⁴ ventris eius fetorem non poterant tollerare, et sic in fetore proprio marcescebat. Tandem beato Ambrosio se devotus et, voto facto, a predicta infirmitate plenissime est curatus. Et hoc fuit de mense maii proxime preteriti, et hec stabat ante domum ipsius Glorii quando sic dixit: « Voco mercedem beato Ambrosio ut me suis meritis dignetur liberare. » Et statim meritis beati viri extitit liberatus.

F Domina Rosa, uxor Magalocti, regionis predicte, testis iurata dixit quod cum Glorius predictus eius convicinus vitio dissenterico laboraret, quod eius fetorem pre fluxu ⁴ ventris homines non poterant tollerare, dicens quod qualibet die erat necesse quod panni sui lecti bis abluerentur, et vovit se beato Ambrosio, et meritis eiusdem est plenissime liberatus. Interrogata quanto tempore vidit eum habere infirmitatem predictam, respondit: tempore vii annorum, ut sibi videtur. Interrogata quando fecit votum et liberatus est, respondit: de mense maii proxime preteriti; et quibus presentibus, respondit: eius convicinis que stabant ante hostium Glorii nominati quando dicebat: « Sancte Ambrosi, tibi voco mercedem ut tuis meritis gloriosis dignaris me misericorditer liberare. » Ad cuius invocationem statim extitit liberatus.

Domina Orvetana, uxor Salamonis, predicte regionis, iurata dixit idem quod domina Rosa predicta de predicta infirmitate et curatione.

47. MIRACULUM. Bonacurus Rainaldi, de regione Sancti Fustini extra portam maiorem civitatis Urbevetane, iuratus dixit quod cum hos filii Rainaldi sui feteret et lingua eius multum esset corosa, in genis vulnera gravissima ¹ nata

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

herpes
in lingua
et ore
sanantur.

² libaret R. — ³ sanguinem R.
46. — ¹ in rasura R. — ² ita R. — ³ su add.

dein del. R. — ⁴ fuxu R. — ⁵ bructi R. — ⁶ fussu R.

47. — ¹ gravissa R.

(1) « Gilius » *Dialogus*, num. 43, p. 174.
Novembris Tomus IV.

PROCESSUS erant, ita quod multum videbatur hos orribile et putredosum. Et dicit quod non poterat inventire aliquem medicum qui eum curaret, et puer nondum erat trium annorum <et> per se a patre petiit ut eum duceret ad sepulchrum sancti Ambrosii. Quem puerum pater duxit et vovit eum beato Ambrosio et facto voto eo die liberatus est puer. Interrogatus quanto tempore fuerat passus illam infirmitatem, respondit: uno mense ² antequam fecisset votum, sicut persenserat ex fetore, quia aliter nesciebat. Interrogatus quando votum fecit et liberatus est, respondit: de mense maii proxime preteriti, post migrationem eius.

Domina Diamante, uxor Bonacorsi predicti, testis iurata dixit quod cum hos filii sui Rainaldi feteret multum et lingua eius multum esset corosa et vulnera in genis gravissima nata erant, et multa fecisset ³ per medicos remedia adhiberi et contra predictam infirmitatem nil valerent, puer nondum erat trium annorum et per se a patre petiit ut eum duceret ad sepulchrum beati Ambrosii. Quem puerum ipse suus pater deportavit et vovit eum beato Ambrosio. Et voto facto, eo die in quo deportavit eum, puer est a predicta infirmitate beati viri meritis plenissime liberatus. Quam egritudinem habuerat plus uno mense et de mense maii extitit liberatus.

Domina Iemma, uxor Guidonis, cognata dicti Bonacorsi, testis iurata dixit ⁴ quod vidit Rainaldum, filium dicti Bonacorsi, et in hore et lingua et genis morbo pessimo laborantem, ita quod ille morbus linguam orribiliter comedebat, et vulnera in genis gravissima nata erant; et voto emisso beato Ambrosio, meritis beati viri plenissime est curatus.

48. MIRACULUM. Domina Balseverina, filia Theodore Senensis, iurata dixit suo iuramento, que habitat in regione Sancti Dominici Fratrum Predicatorum, quod cum haberet quemdam suum filium nomine Nicolaum (1) habentem brachium sinistrum cum collo et gula tumore ac rubore taliter pergravatum quod omnes qui eum videbant dicebant propter illam infirmitatem puerum firmiter moriturum, accessit ad ecclesiam ubi iacebat beatus Ambrosius, volens ipsum se pulcro beati Ambrosii presentare devote; sed cum non posset pro multitudine ¹ hominum ibi stantium, petiit de terra ubi corpus eius lotum fuerat sibi humiliiter exhiberi. Quam cum ² ad petitionem eius quidam frater de ordine Fratrum Minorum nomine Thomas sibi dedisset et ad collum pueri suspendisset ipsa, ad invocationem bone memorie sancti Ambrosii puer in continentia est liberatus. Interrogata quando fuit hoc, respondit: sequenti die post eius transitum. Interrogata quibus presentibus, respondit: domina Tedora eius matre et Balvina eius sorore, que venerant cum ista, et domina Guidolocca eius sorore.

² ap add. dein del. R. — ³ corr., prius fecisset R.
— ⁴ corr., prius quod R.

48. — ¹ corr., prius multitudine R. — ² in rasura; antea script. adp. R. — ³ in rasura R.
— ⁴ implastrum R, cf. § 35. — ⁵ (p. l.) corr.,

(1) « Nicoletus » *Dialogus*, num. 10, p. 147.
(2) Gregorius IX fuit Viterbi saltem a d. 8

Guidolocca ⁶, filia Theodore Senensis, mulier religiosa, testis iurata dixit quod cum filius domine Balseverine, eius sororis, rubore ac tumore habebat brachium et collum tumefactum taliter et crosis et taliter iam amissum quod de eo non poterat se iuvare, sed contractum retro continue deportabat nec emplastri ⁴ medicamine poterat liberari, a predicta sua sorore excitata, ad beati viri Ambrosii sepulchrum infirmantem filium deportavit. Et cum propter multitudinem gentium ibi adstantium, ad sepulchrum non posset accedere viri Dei, dicta sua soror a quadam fratre de terra ubi corpus beati viri locutum fuerat ⁵ sibi petiit exhiberi, et cum ad eius petitionem quidam frater nomine Thomas sibi dedit, secundo die post transitum beati viri in sero ad collum pueri suspendit et beati viri meritis puer fuit in continentia plenissime liberatus et ad eius invocationem. Et hec dicit se scire quia predicta vidit quod sic fuerat passus duobus mensibus et plus.

Domina Balvina, soror predicti Guidoloccae, mulier religiosa, testis iurata dixit quod cum filius domine Balseverine predicti rubore ac tumore habebat brachium et collum taliter tumefactum quod eum erigere non poterat ullo modo sed contractum retro continue deportabat; quod sic fuerat infirmus ⁷ duobus mensibus et plus, nec poterat emplastri ⁴ medicamine liberari, a predicta Guidolocca excitata, ista audiente, dicta Balseverina ad beati Ambrosii sepulchrum infirmantem filium taliter deportavit et hec cum eadem accessit. Et cum propter multitudinem ⁸ gentium non posset ad sepulchrum dicta Balseverina accedere, a quadam fratre de terra ubi locutum fuerat corpus viri Dei sibi petiit exhiberi. Ad eius petitionem quidam frater sibi dedit, secundo die post transitum beati viri; et in sero ad collum pueri suspendit ipsa ad eius invocationem. Qui puer beati viri meritis in continentia a predicta infirmitate extitit liberatus.

49. MIRACULUM. Palmeria, filia ¹ quondam Albasie de Viterbio, que nunc habitat in contrata plani Scarlani eiusdem civitatis, iurata dixit suo iuramento quod primo anno quando dominus Gregorius papa venit Viterbiu (2) ipsa ivit ad Sanctam Mariam de Orçanese, que fuerat consecrata a dicto domino papa eadem die, et cum sitiret, quidam puer haeribat ² aquam de putoe ³ illius ecclesie et ipsa petiit aquam, et quedam mulier prevenit eam volens prius bibere dicens: « Bibe de aqua, quod intrent mille demones corpus tuum. » Et babit de aqua tunc et erat gravis et peperit post viii dies filium masculum qui mortuus fuit. Et post partum incepit amittere vires manuum ⁴ et cepit fortiter clamare et mittebat maximos clamores. Et sacerdotes legebant verba Dei in auxilium eius. Demum fecit sibi legi rotulum et tunc vexatio de-

*Daemo-
nium
frustra
adituratum*

prius l. p. R. — ⁶ fuat R. — ⁷ infimus R. — ⁸ multitudinem R.

49. — ¹ a add. dein del. R. — ² auriebat R et infra. — ³ putheo R et infra. — ⁴ manum R lectio dubia.

nov. 1235 ad d. 7 maii 1236. Cf. AUVRAY, *Les regis-
tres de Grégoire IX*, t. II, pp. 192, 390.

-monum

A monum apparuit eam fortius vexantium, et dicit quod nunquam poterat audire evangelium nec aliqua verba Dei. Interrogata qui erant sacerdotes qui legebant exorcismos contra vexationem demonum, respondit: presbiter Bitterius, presbiter Bentivengna de Sancto ⁵ Andrea de plano Scarlani. Interrogata in quo loco legebant, respondit: in domo sua eius comitate. Interrogata quibus presentibus, respondit: ipsis presbiteris, sorore sua Brunactia, matre huius et aliis pluribus. Interrogata si aliquod intervallum cessabat vexatio demonum, respondit quod cessabat per unum diem; et quandoque vexabatur duodecim vicibus in die. Et dicit quod antequam bone memorie beatus Ambrosius a seculo migrasset, clamabant demones: « Natus est et vivus, qui nos debet extrahere ⁶. » Et post obitum suum clamabant demones: « Eamus ad Ambrosium qui debet nos extrahere ⁶. » Et nunc venit cum viro suo apud Urbemveterem ad sepulchrum beati Ambrosii de mense iulii sumus, xii die intrante. Ad cuius invocationem liberata est. Interrogata si persensit quando fugati sunt demones, respondit quod ita erat alienata mente quod <non> persensit. Interrogata qui erant presentes quando fugati sunt demones, respondit quod non recordatur propter alienationem mentis. Interrogata quis erat eius vir, respondit: Blasius pecorarius. Interrogata quanto tempore steterat cum eo, respondit: tempore quatuor annorum et plus; et illo anno in quo coniugata fuit hoc sibi accidit. Interrogata unde fuit orriunda ⁷, respondit: de Viterbio.

*in tumulo
Ambrosii
ener-
gumenam
dimittiit.*

C Blasius ⁸ pecorarius, de plano Scarlani de Viterbio, testis iuratus dixit quod eo anno quando consecrata fuit ecclesia Sancte Marie de Orçanese, Palmeria uxor sua ivit ad dictam ecclesiam contra suam voluntatem, et cum staret, quidam iuvenis haurrebat aquam de puto illius ecclesie. Dicta Palmeria petiti ab eo sibi potum dari et cum dare vellet, quedam mulier mereatrix ⁹ voluit sibi auferre vas potandum; et quia ipsa non dedit ei, dixit sibi: « Bibe, quod intrent mille demones corpus. » Ipsa vero ¹⁰ Palmeria biberit postea, et post potum fecit signum sibi crucis. Reversa est domum et post viii < dies > peperit filium qui statim mortuus est. Et tunc apparuit post partum vexatio demonum et incepert eam infestare, et dicit quod unus illorum demonum erat index ¹¹ et ¹² non erat aliquis qui posset ei resistere in sapientia. Interrogatus si cessabat vexatio demonum, respondit quod sic ¹³ aliquando per diem; aliquando vexabant eam duodecim vicibus in die; et dicit quod quando vexatio demonum infestabat eam, tunc veniebant omnes convicini. Interrogatus que erant persone que faciebant exorcismos, respondit: clerici Sancti Andree de Viterbio. Interrogatus quanto tempore fuerat sic passa, respondit: tempore quatuor annorum; et sic de mense iulii qui nunc est, xii die intrante, ve-